附件2：
2012年上半年全国高校教师网络培训计划

在线培训课程通知

教培函〔2012〕2号

根据教育部《关于公布2012年上半年全国高校教师网络培训计划的通知》（教高司函〔2012〕7号），为促进质量工程建设成果的广泛应用和共享，提高高校教师的教学水平，教育部全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）已于2012年上半年新推出一批在线培训课程。现将有关事宜通知如下：

一、参训对象
　　为高等学校在职教师，各高校应优先推荐中青年教师参训。

二、培训内容
　　在线培训课程以自主学习、专家指导、经验分享、互动交流为特色。2012年上半年共有241门在线培训课程，其中包括31个专业大类共214门课程培训及27门教学理念、教学方法、专业教学方法与创新、教学管理、硕导培训等专题培训课程及其配套资源，具体见附件。培训课程主要包括：
　　1.必修内容：为一门课程的说课视频，是学员必须学习的内容。主讲教师通过视频讲解，主要介绍本门课程的定位、课时安排、教学理念、难重点教学设计、教学方法、示范教学、考核与评价、教学前沿等。

2.选修内容：为通识性教学视频，是供学员选择学习的内容，主要包括教学方法、教育技术、学术讲座等。
　　3. 教学活动：为学员必须参与的活动，主要包括教学沙龙、专题讨论、教学资源共享等。

4.特聘教授辅导：特聘教授由高等学校教学名师奖获奖教师、国家精品课程主持人、国家级教学团队带头人等担任，主要针对学员提出的教学问题，进行教学指导、主持专题研讨、开展互动交流、提供解决思路。
三、培训方式

培训以在线方式进行，学习不受时间空间限制。一门课程的学习周期为60天。

四、报名与缴费

1.学习卡个人选课方式

经学校有关部门同意后，参训教师在网培中心“教师发展在线”网站（http://online.enetedu.com）注册报名。每门课程培训费450元/人，支付费用后获取学习卡。参训教师在网上选课，填写学习卡上的卡号和激活码，进入个人中心开始培训学习。参训教师可以在全年随时报名学习。

缴费可选择“在线支付”和“银行汇款”两种方式，汇款后需在“教师发展在线”网站上详细填写“购买学习卡汇款信息提交表”。通过银行汇款（含对公转账）时请在汇款单的“附言”或“备注”中注明姓名、单位名称和“在线”字样。

2.学校集体选课方式

高校也可选择与网培中心合作共建校级教师在线学习中心，用于本校教师的报名选课和参训管理。学校以年为单位，按选取在线课程数量缴纳培训费用，本校教师参训人数不受限制。

具体事宜请咨询网培中心联系人或当地网培分中心。

收款单位名称：北京畅想数字音像科技股份有限公司

开户行：交通银行北京科技会展中心支行
银行账号：110060567018150057621

地址：北京市西城区德外大街4号A座2层

五、结业与证书

对参加在线培训达到结业要求的学员（学校集体选课学员另行规定），颁发教育部人事司和高等教育司的“高等学校骨干教师培训证书”。 对获得证书的教师，所在学校应承认其接受培训的经历，记入相关档案，并作为教师职务评聘的参考依据之一。

六、联系方式

联系人：吴坚  宋雪翎

电话：010-58581335     010-58581452

手机：13910735159      13810569830

传真：010-58582478   邮箱：songxueling@enet.edu.cn
学员在培训学习过程中遇到问题请与课程班主任联系，联系方式可在学员的个人学习中心中查询，或拔打网培中心咨询电话：400-616-0201。

 教育部全国高校教师网络培训中心

二〇一二年二月七日